
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

Decreto n. 1053 del 12 aprile 2017  

Aggiudicazione relativa all’affidamento dell’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione del nuovo Magazzino 
Comunale di Finale Emilia (MO) - CIG 6974804E54. 

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

Visto l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

Visto il D.P.C.M. del 21 maggio 2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il 
territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, del D.L. 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

Visti i DD.PP.CC.MM. del 22 e 30 maggio 2012 con i quali è stato dichiarato lo stato 
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 
2012 ed è stata disposta la delega al capo del dipartimento della Protezione Civile ad 
emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico; 

Visto il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni in legge n. 
122 del 1 agosto 2012, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli 
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”; 

Visto l’articolo 10 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni in legge n. 
134 del 7 agosto 2012, pubblicata sulla G.U. n. 187 dell’11 agosto 2012, “Misure urgenti 
per la crescita del paese”; 

Visto il comma 1 dell’articolo 4 del D.L. n. 74 del 6 giugno 2012, convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 1 agosto 2012, il quale dispone che i Presidenti di 
Regione stabiliscono, con propri provvedimenti adottati in coerenza con il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, le modalità di predisposizione e di attuazione di un 
piano di interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici, danneggiati dagli eventi 
sismici, compresi quelli adibiti all’uso scolastico; 

Visto l’articolo 10 comma 7 del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, convertito con 
modificazioni in legge n. 134 del 7 agosto 2012, il quale prevede che l’affidamento degli 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Giunta ( AOO_EMR )
DCR/2017/1053 del 12/04/2017



 

2 

 

interventi relativi ai lavori, servizi e forniture può essere disposto con le modalità di cui 
all’articolo 57 comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs. 163/2006, 
compatibilmente con il quadro emergenziale e con la collaborazione, anche in ambito 
locale, degli ordini professionali e delle associazioni di categoria;    

Visto il decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 21 del 25 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo 
agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, fino al 31 dicembre 2018; 

 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 
 
Vista l’ordinanza n. 19 del 08 aprile 2016 con la quale sono stati approvati gli atti di 
gara relativi alla “Progettazione definitiva ed esecutiva e realizzazione del nuovo 
magazzino comunale di Finale Emilia (MO). Procedura aperta ai sensi dell’articolo 53 
comma 2 lett. c) del Decreto-Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. Approvazione del progetto 
preliminare, degli atti di gara e determinazione a contrarre”, ed è stato approvato, tra 
l’altro, il quadro economico della spesa, finanziata interamente dal Commissario 
Delegato per complessivi € 1.000.000,00, al cui interno, alla voce B.1, è stato previsto 
uno stanziamento di € 15.248,00 inclusi contributi previdenziali e IVA per “Spese 
tecniche per attività di Direzione Lavori, Assistenza giornaliera e contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, di supporto al Responsabile del 
Procedimento, di verifica e di validazione dei progetti”; 

Richiamato il decreto n. 205 del 25 gennaio 2017, con il quale è stata nominata la 
Commissione per il sorteggio di n. 10 professionisti da invitare per l’affidamento 
dell’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione mediante procedura 
negoziata, per i lavori del Magazzino Comunale sito a Finale Emilia (MO); 
 
Dato atto del verbale n. 1 del 26 gennaio 2017, dal quale si evince che la predetta 
Commissione ha proceduto all’estrazione di n. 10 codici univoci identificativi anonimi, 
che sono stati successivamente abbinati ai candidati; 
 
Visto il decreto n. 359 del 8 febbraio 2017 con il quale è stata indetta la procedura 
negoziata per i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 - affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione (D.Lgs. 81/2008 così come modificato dal D.Lgs. 106 del 3 agosto 2009) 
relativo ai lavori per la realizzazione del Nuovo Magazzino Comunale di Finale Emilia 
(MO), sono stati approvati la lettera d’invito e il disciplinare di incarico ed è stato 
previsto, che le candidature pervenissero entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 
27/02/2017; 
 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Giunta ( AOO_EMR )
DCR/2017/1053 del 12/04/2017



3 

Rilevato che la Stazione Appaltante del Commissario Delegato in data 10 febbraio 
2017 ha provveduto ad inoltrare a mezzo PEC le lettere di invito ai candidati estratti per 
la partecipazione alla Procedura Negoziata per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

Dato atto altresì che con decreto n. 614 del 7 marzo 2017 è stata nominata la 
Commissione per l’esame delle offerte pervenute; 

Dato atto che la Commissione di gara ha iniziato e concluso i propri lavori il giorno 9 
marzo 2017 a Bologna in Viale Aldo Moro 64 in seduta pubblica, giungendo 
all’individuazione del Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per il Nuovo 
Magazzino Comunale di Finale Emilia nel Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti Italian Project costituito dall’ Arch. Giuseppe Di Giacomo e dall’Ing. Erika 
Fusco, ed ha provveduto altresì a redigere il verbale n.1 di gara, pubblicato sul sito 
Intercent ER; 

Rilevato pertanto che occorre in questa sede, verificata e condivisa la proposta di 
aggiudicazione giunta dalla Commissione di gara di cui sopra, provvedere 
all’aggiudicazione della stessa ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

Ravvisata la necessità di affidare l’incarico tecnico di Coordinatore per l’Esecuzione dei 
Lavori per la realizzazione del nuovo intervento richiesto dal Comuni interessato, colpito 
dal sisma del 20-29 maggio 2012, affinché il Responsabile dei Lavori, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 90 comma 7 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., comunichi all’Impresa 
aggiudicataria dei lavori il nominativo del Coordinatore per la Sicurezza nell'Esecuzione 
e sia reso operativo il cantiere; 

Rilevato che la Stazione Appaltante ha avviato le verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di offerta ex art.80 e ss. del D.Lgs. 50/2016, nonché previsti dagli atti 
di gara, del CSE individuato, che ad oggi sono in corso; 

Rilevato che si procederà alla stipula del disciplinare di incarico, ai sensi dell'art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, successivamente all’integrazione dell’efficacia della presente 
aggiudicazione, a seguito dell’ottenimento dell’esito positivo di tutti i controlli; 

Rilevato altresì che la Stazione Appaltante procederà ad inviare le comunicazioni di cui 
all'art. 76 D.lgs. 50/2016;  

Dato atto che la copertura finanziaria per l’affidamento dell’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, mediante procedura negoziata, è assicurata dal 
quadro tecnico economico approvato con la citata ordinanza 19/2016;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Giunta ( AOO_EMR )
DCR/2017/1053 del 12/04/2017



4 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si richiamano come parti integranti e 

sostanziali: 

1. di provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016
dell’incarico di coordinatore per la sicurezza nell’esecuzione dell’opera di cui al
D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Magazzino Comunale sito
nel Comune di Finale Emilia (MO) al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti
Italian Project costituito dall’ Arch. Giuseppe Di Giacomo, c.f. DGCGPP70R28A509S,
p. IVA 02180060648 e dall’Ing. Erika Fusco, c.f. FSCERKE83E49F965E, p. IVA
02837870647, con sede in via C. del Balzo - Avellino, per l’importo di € 14.851,11 
comprensivo di spese forfettarie e accessorie, oltre ai contributi previdenziali e l’IVA; 

2. di procedere alle comunicazioni previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che l’integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione, espressa con il
presente decreto, avverrà successivamente ed automaticamente, al ricevimento di
tutti gli esiti positivi delle verifiche dei requisiti autocertificati in sede di gara dal
raggruppamento aggiudicatario;

4. di dare atto che, divenuta efficace l’aggiudicazione, il disciplinare di incarico sarà
inoltrato al Raggruppamento aggiudicatario per la sua firma digitale, a cura della P.O.
“Assistenza giuridica per appalti e contratti, procedure di esproprio e gestione del
contenzioso”;

5. di dare atto che il costo previsto per l’affidamento dell’incarico di Coordinamento
della Sicurezza in fase di Esecuzione mediante procedura negoziata, trova copertura
finanziaria nel quadro tecnico-economico dei lavori per il Nuovo Magazzino
Comunale di Finale Emilia approvato con propria ordinanza n.19 del 08 aprile 2016;

6. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013, secondo
quanto all’uopo previsto. 

Bologna 

Stefano Bonaccini 

(documento firmato digitalmente) 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA ( r_emiro )
Giunta ( AOO_EMR )
DCR/2017/1053 del 12/04/2017




